His omnibus addit quidarn : nobilem Joannem Ban, Liptoviensis
Comitatus, Cassoviam ivisse, seque offerre, quod mille Ungaros velit in
auxilium Dani ducere, si modo authoretur.

Rebus sic stantibus Clementíss- Ceesar, tenui me,e opinioni, szepius
antea diligenter propositse, nunc quoque. inhrereo. Nimirum pacis tem
pore prrevidenda et prrecavenda pericula. Itaque, Generalis aliquis in
Ungaria superiori constituendus esset, qui Eperjesini resideret, prout
tempore Ferdinandi primi felicis mernorire factum, quando Cassoviam
Joannes Scepusius obtinebat. Id nisi fiat, nulla bona gubernati o habéri
poterit. Nam Hoffman et similes nihil facere possunt, et si quid atten
tent, mactabuntur. Eperjesinum locus est, quem Betlen vi capere num
quam posset, si modo trecenti Mosquetterii illic essent. Nec auderet
Betlen a tergo locum illum relinquere, ex quo et gubernari et in pace
ac officio contineri cseterre Civitates ac Comitatus posserit. Et certe
ad authoritatem et dignitatem Mis Vm spectat, ne pulcherrimus amplissi
musque tractus Ungarles sine capite, sine gubernatione relinquatur.

Deinde, ad hujusmodi commeantes Legationes ab inimicis apertis
Mis Vre invigilandum foret, quod certe per solos tricesimatores fieri non
potest.

Denique cum Mansfeldianus miles in ipsis omnino Ungarias finibus
hrereat, vehementer dubito, ne, si a milite Mis Vre impetatur, retro se
recipiat adeoque Turcis se jungat. Scimus bel1is superioribus magno
numero sub signis militaribus, ad Turcica stipendia abiisse Francos ex
Papa. Quod factum ante, fieri et nunc a desperatis potest. Idcirco suade
rem, Domino Palatino serio injungendum, ut vias ornnes, quse ex
Silesia in Ungariam ducunt, et obstrui et diligenter custodiri curaret.

Sed non dubito ex universali rerum noticia, multo plura ac utiliora
de his rcbus M' Vre suggerenda per alios. Deum oro, ut Mm Vm felicis
sirne tueatur.

Sellire 10. Martii 1627.

Sacratiss- Misv- humillimus Capellanus

Archi-Ep. Strigonien, m. p.

Ezen levél eredetije, mely egészen Pázmány kezeírása, fennmaradt az Országos
Levéltárban: Kincstári osztály, "Tört. Emlékek" B/lO. (1622-1630. évi) fasciculus.
Fenti közlés az eredeti alapján történik.

V. ö. Fraknói v., P. P. és kora, II. kötet, 207. 1., 1. jegyz. és P. P. élete,
(Tört. Életr.), 172. 1.
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389.

1627. MÁRCZIUS 10.

SELLYE.

Il Ferdinánd királyhoz.

Kiadatlan.

Kéri a kibérelní kívánt tiz edek után járó bérleteket Szerit György napjáig a kamarák által kifizettetni, mert
egyébként kénytelen lesz más bérlőknek, kik letenni hajlandók az évi bért, a bérletet átadni.

Sacratissima Caesarea Regiaque Mattas

Domine Domine c1ementissime.

Variis querelis benignas Mattis Vrre aures anno preeterito fuisse
oneratas, non dubito, ac si ego Decimás pro Confiniorum ac Fodinarum
Mattis Vra; necessitate arendare noluissem; cum tamen conscientia mea
teste, cum alias, omnibus occasionibus, tum in Decimis quoque aren
dandis, debitum meum erga Mattem Vram obsequium, prompto semper
studio ostenderim, ideoque non mihi, sed iis, qui pretium Decimarum
consueto tempore non dcposuerunt, imputandus defectus fuit. Instante
vero pro anno quoque prresenti tempore Decimarum Arendationis, festo
nimirum Sancti Georgii, pro similibus querelarum occasionibus tollendis,
Ma'" Vrre, pro debita mea fidelitate, humillime signifícare volui, me liben
ter Decimas arendari solitas, ad benignum Mattis Vne beneplacitum aren
dari curaturum, dummodo ad festum S. Georgii pretium reprresentetur,
tam per Cameram Novi-Zoliensem, quam per alias Cameras Ungarieas.
Quodsi vero ad prredictum tempus preeia Decimarum per Cameras
soluta non fuerint, dignetur Mattas Vra c1ementer me excusatum habere,
si eas aliis, qui pretium deposuerint, arendavero. Deum orans, ut Mattem

Vram in annos quam plurimos universali Reipublicre Christianae felicem
ac florentem tueatur.

Datum Sellire 10. Martii, Anno 1627.

Sacratissimas Csesarere Regireque Mattis Vra;

Humillimus Capellanus

Archi-Episcopus Strigoniensis nt, p.

Ezen levélnek eredeti példánya, melyen csak az aláírás ("A.-E. StrotI) Pázmány
kezeírása, fennmaradt a bécsi cs. udvari kamara levéltárában: "Hungarn" 1627. évi
márczius havi csomóban, márczius 16-iki dátum alatt. Fenti közlés az eredeti alapján
történik.
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390.

1627. MÁRCZIUS 15.

SELLYE.

Il. Ferdinánd királyhoz.

583

Kiadatlan.

A király által a bányavárosokban letelepíttetni kívánt kath. vallású munkások vallási gondozása iránt
a király felszólítására azt javasolja, hogy a királya vallásszabadsági törvény által biztosított jogánál
fogva a kir. bányavárosokban egyelőre kápolnákat építtessen és a kath. munkások lelkészi gondozására

oda 2-3 német papot kiildjön,

Augustissime Imperator, Domine Domine C1ementissime.

Benignre Mattis Vre literre 26. die Mensis Februarii Viennre exaratre,
nescio, ob cujus tarditatem, hodie primum mihi sunt allatse ; in quibus
Mattas Va tenuem meam opinionem exquirere dignatur, qua ratione in
Montanis Civitatibus providendum sit, ut Operarii Catholici suum
quoque Religionis Exercitium habere possint.

Ceeterurn, Clementissime Domine, pro mea ego tenuitate, hactenus
diu noctuque seepius de modis et mediis in dictis Montanis Civitatibus
Catholicam Religionem propagandi cogitavi. Jam vero cum noviter
introducendorum Catholicorum Operariorum occasione, pia ac zelosa
Mattis Vre Sacratissirnee sollicitudo accedat, promptissimo studio, quicquid
a me fieri poterit, operam meam addam. Quod ut facilius in effectum
dcducatur, neve Operarii illi Spiritualí solatio destituti, in medio Hrere
ticorum, frcquenti eorum conversatione sensim in Hseresirn dílabantur,
antequam Templa publica in eisdem locis haberi possint, mihi optimum
videretur, si tam Crernnicii et Schemnicii, quam etiam Novizolii, in
ipso situ Camerarum, qure satis amplse ubique sunt, Capellee erigeren
tur. Quod quidem secundum leges ct Articulos Regni, in quibus Liber
tas Religionis conceditur, fieri, neque ullam in publicis Cornitiís quere
lamm occasionem preébere potest. Et merito Mtas Va in suis Civitatibus
Montanis Jure suo Regio utetur, cum quivis alii Nobiles ac Magnates
in suis Dorniniis, in negotio Religionis, juxta Regni Articulos libere
disponant. Capellarum autem situs ac eedifícia Domino Supremo Cam
mergravio committenda essent. Cum autem in Ungaria tanta sit penuria
Sacerdotum, ut Germanos Sacerdotes hinc habere impossibile videatur,
idcirco valde necessarium videtur, ut una cum Operariis illis duos
tresve Sacerdotes Caiholicos pios ac exemplares vir os Mattas Va educi
curet. Pro hac autem in propaganda fide sollicitudine, Deus Mattem Vram
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in annos quam plurimos Universre Relpublieee Christianre conservet
eandemque utriusque vitae felicitate ubertim cumulet ac prosperet.

Datum Selliee 15. die Martii Ao 1627.

Sacratissimas Mattis Vre Humillimus ac Fidelis Servitor et Capellanus

Archi-Episcopus Strigoniensis m. p.

Ezen levélnek eredeti példánya, melyen csak az aláírás ("A.-E. Str. ") Pázmány
kezeírása, fennmaradt a bécsi cs. udvari kamara levéltárában: "Hungarn" 1627. évi
márczius havi csomóban, márczius 13. dátum alatt. Fenti közlés az eredeti alapján
történik.

39!.

1627. MARCZIUS 17.

SELLYE.

11. Ferdinánd királyhoz.

Kiadatlan.

A Bécsbe utazó Hethcsi Pcthe Györgyöt, az utolsó évek háborúi alatt a király szolgálatában szerzett
hadi érdemeiért, ajánlja a király pártfogásába.

Sacratissirna Ceesarea Regiaque Majestas, Domine Domine clemen
tissime.

Notum est Majestati Vestrte Sacratissimas, Magcum Donum Georgium
Pethe de Hethes non solum in priori bus superiorum annorum Betle
nianis motibus, penes fidelitatem Majestatis Vestres integre conservatam,
vita, fortunis, Arce ac bonis omnibus pro nihilo reputatis, crudelem
captivitatem forti ac generoso animo perpessum fuisse; sed et in his
quoque ultimis periculosis et factiosis tumultibus, Arce Szadvára pro
parte Majestatis Vestrte magnis suis expensis et sanguinis effusione
viriliter conservata, frequentibus excursionibus hostem distinendo, fecit,
quod boni Militis et fidelis Servitoris officium exigebat. Nunc autem
ad debita Majestatis Vestrte obsequia, ut se pnesentet, Viennam profi
ciscitur. Quem ego, uti bonum patrire Civem et fidelem Servitorem
Majestati Vestrte commendo : dignetur Majestas Vestra Ceesarea ac
Regia sua benignitate eidem occasionem prrebere, ut ad ultimam usque
senectam pari fidelitate ac constantia animoque alacriori optimi Parentis
sui vestigia imitetur, aliique exemplo istius animadvertant, precium esse
virtutum apud Majestatem Vestram. Servet Deus Majestatem Vestram
diutissime salvam ac feliciter imperantem.

Datum Sellire, 17. die Martii Anno 1627.

Sacratissimee Majestatis Vestrte Humillimus ac fidelis Capellanus

Archi-Episcopus Strigoniensis m. p.
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Kiadatlan.

Ezen levélnek eredetije, melyen csak az aláírás ("Archi-Episcopus Stri
goniensis") Pázmány kezeírása, fennmaradt az Országos Levéltárban: M. kir.
udvari kanczellária levéltára, "Litt. Archiep. " nr. 38. Fenti közlés az eredeti alap
ján történik.

392.

1627. APRILIS 8.

NAGYSZOMBAT.

Utasítás Fegyverneki János palánki udvarbíróhoz a tizedbérletekről.

Instructio Provisoris ' Palankiens., circa Arendationem Decimarum
Anni prresentis 1627.

1°. Circa Arendationem Decimarum, id ex praxi Arendationis Anni
prreteriti Provisor scire poterit. Tamen, nc ex lapsu mernorire Proviso
ris aliquid damni eveniat, illud ante omnia Provisor efficiat, ut certi
ficato Dno Vice-Comite Comitatus Neogradiensis de sibi attributa facul
tate, in prim itus celebranda Congregatione Comitatus promulget, ac in
facie Congregationis productis nostris literis Patentibus, curet publicari,
se arendaturum Decimas, si in tempore pretium persolvatur.

2°. In eadem Congregatione Comitatus locum, ubi Arendatio flet,
significet Provisor. Ac illud etiam proponet, quod quicunque Dnorum
Terrestrium, intra prrescriptum a Jure tempus, Arendam non deposuerit,
sibi imputet, si Extraneis arendentur decimre.

3°. Illud etiam in dicta Congregatione Comitatus diligenter pro
ponat, quod solutio Arendarum in ea moneta acceptabitur, qure currens
ac usualis sit in hisce Regni partibus, in quibus nos commoramur, ct
in eo valore, quem novissima Dieta Soproniensis preescripsit Aureis
ac Talleris.

4°. Provisor Decimas, quee commodiores esse videntur, pro nobis
reservet. Ac de reservatarum Decimarum quantitate extractum mittat.
Ex iis autem, quas pro nobis reservat, nemini alteri ullam Decimam
concedat. Nam nulla modo volumus, ut cum damno Dominorum terre
strium, sub titulo reservationis ad nostrum usum, aliis extraneis decimre
concedantur.

5. Agnellos Decimales, quandoquidem huc 2 administrarit cum
damno, vendat omnes, et in pecuniam convertat, quorum preci um cum
summa Arendationis preesentet.

J Provisor = udvarbíró, megfelel a mai gazdasági ispánnak vagy intézőnek.

2 Hihetőleg csonka szó, ehelyett: "hucusquc".

Pázmány Péter összegyüjtött levelei. J. köt. 74
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6. Finita Arendatione, pecuniam apud se non detineat, sed acccpta
penes se sufficienti comitiva, nobis preesentet.